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Pažangos Vajus
Organizatorių lenktynes

Paskutinės Vajaus aplikacijos organizatorių buvo gautos 
balandžio 30 dieną ir jos bus kuopų priimtos gegužės mėnesio 
susirinkimuose. Todėl galutinus Vajaus rezultatus galėsime 
žinoti tik gegužio pabaigoj, jei organizatoriai suskubs siųsti 
raportus. Pereitą savaitę iš St. Louis gavome linksmą žinią 
apie naujos jaunuolių kuopos įsisteigimą musų generalio orga­
nizatoriaus W. Domasho rūpesčiu ir jo dukrelės Florence Do- 
mashhitės pastangomis. Trečio laipsnio pasiekė Mrs. M. Do- 
mash ir Iz. Ivoškienė. Antro laipsnio pasiekė iždo globėjas 
S. Mockus, kurs buvo vienas uoliausių organizatorių, o taipgi 
E. Puzauskienė iš Chicagos. Pirmo laipsnio pasiekė V. Būd­
vietis, K. Stankus ir J. M. Tumavičienė. Kitą savaitę tikimės 
sulaukti daugelio raportų.

4 LAIPSNIS
Charles K. Pikiel 11 distr. Pittsburgh, Pa.
Jonas Aymonas 38 kp. Brooklyn, N. Y.

3 LAIPSNIS
K. Cepulevičius, 226 k p. Chicago, III.
Mrs. M. Domash 214 kp. St. Louis, Mo.
Iz. Ivoškienė 192 kp. New Kensington, Pa.
J. Kiguolis 115 kp. Wilkes Barre, Pa.
P. P. Simanauskas 341 kp. Rhinelander, Wis.

2 LAIPSNIS
M. Čepulienė 77 kp. Rockford, Ill.
K. Dibulskis 342 kp. Easton, Pa.
V. A. Kerševičius 30 kp. Scranton, Pa.
K. Katkevičienė, 134 kp. Chicago, Ill.
A. Ka u laki s ir St. 1 ismontas 31 kp. Auburn, Me.
B. Keblaitienė 352 kp. Detroit, Mich.
A. Launitanas 63 kp. Chicago, Ill.
S. Mockus 13 kp. So. Boston. Mass.
A. Maliausk ts 299 kp. Rumford, Me.
Ch. Martin 352 kp. Detroit, Mich
E. I * 2S0 kF in.
P. Račila 57 kp. Worcester, Mass.
J. Streleckis, 135 kp. Philadelphia, Pa.
M. Stakionis 41 kp. Lawrence, Mass.
J. Tvaronaitis 2C'f kp. Manchester, Conn.
R. Viktaravičius 40 kp. Pittsburgh. Pa.
K. White 301 kp. Buffalo, N. Y.

1 LAIPSNIS
V. Budvidis 352 kp. Detroit, Mich.
A. Geraltaukas 16 kp. Harrisburg, Ill.
P. Gribienė 217 kp. Chicago, Ill.
Frank Kesler 53 kp. Chelsea, Mass.
V. J. Količienė 40 kp. Pittsburgh, Pa.
P. Kučinskas 352 kp. Detroit, Mich.
M. J. Kemešienė Distr. 13 Org. Detroit, Mich.
V. Mickus 312 kp Easthampton, Mass.
George Milius 54 kp. McAdoo, Pa.
V. T. Neverauskas, 198 kp. Akron, Ohio
M. Navickas 62 kp. Lorain, Ohio
J. Paulukonis 199 kp. Shaft, Pa.
J. Radzevičius 66 kp. Ansonia, Conn.
A. Ramanauskas 211 kp. Mahanoy City, Pa.
F. Šiugždinienė 311 kp. W. Frankfort, III.
M. Sabonis 157 kp. Youngstown, Ohio
K. Stankus 260 kp. Chicago, Ill.
M. Šeštokas 125 kp. Melrose Park, Ill.
J. Treinis 101 kp. Paterson, N. J.
A. Tvaranavičius 370 kp. Philadelphia, Pa.
J. M. Tumavičienė 131 kp. Norwood, Mass.
T. Valūnas 153 kp. Du Bois, Pa.
J. P. Vaitkus 200 kp. Detroit, Mich.
M. Valužis 200 kp. Detroit, Mich.
A. Žemaitis, 104 kp. Pittsburgh, Pa.

DAR NEPASIEKT 1-MO LAIPSNIO
(bet greit ketina pasiekti)

W. V. Anesta 359 kp. Dorchester, Mass.
S. Ba-kanas 11 distr. Pittsburgh, Pa.
J. Bugailiškis 269 kp. Sydney Mines, Canada.
O. Balsienė 18 kp. Westville, Ill.
V. Botyrius 35 kp. Wilkes Barre, Pa.
Bronė Brazaičiutė 132 kp. Seltzer City, Pa.
D. Birbilas 144 kp. Saginaw, Mich.
J. Brazauskas 14 kp. Cleveland, Ohio
Justinas M. Buchinsky 50 kp. Binghamton, N. Y.
J. Burdulis 1 kp. Edwardsville, Pa.
A. J. Bernotas 42 kp. Grand Rapids, Mich.
St. Čerauka 136 kp. Cleveland, Ohio
Cibulskis 352 kp. Detroit, Mich.
K. Deveikis 301 kp. Cicero, Hl.
A. Frenzelis 236 kp. Toronto, Ont., Canada
V. Grebliauskas 267 kp. Wyoming, Pa.
J. Grigaitis 226 kp. Chicago, Ill.
K. Gaškienė 198 kp. Akron, Ohio
A. Gedgaudas 136 kp. Cleveland, Ohio

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
HITLERIS ATMETE ROOSEVELTO 

TAIKOS PASIULYMA
Hitleris pajuokė 
prez. Rooseveltą

Balandžio 15 d. prez. Roose- 
valtas pareikalavo, kad Mus- 
solinis ir Hitleris prižadėtu 
nepulti kitų valstybių bent 
bėgy 10 metų. Mussolinis sa­
vo “dalį” atliko. Jis pasakė 
kalbą ir pasiūlymą atmetė. Po 
to laukta Hitlerio kalbos. Ir 
tą kainą jis pasakė balandžio 
28 dieną Vokietijos reichstago 
posėdy. Jo atsakymas nebu­
vo aiškus. Nors jis save per­
sistatė “taikds žmogumi”, bet 
tuo pačiu tarpu sarkastiškai 
juokėsi iš prez. Roosevelto ir 
puolė Anglijos nusistatymą. 
Du vyriausi jo kalbos punk­
tai, tai atšaukimas Vokietijos- 
Lenkijos nekariavimo ir drau­
giškumo sutarčių, ir antras— 
panaikinimas Anglijos-Vokie- 
tijos laivynų sutarties.

Iš Lenkijos jis pareikalavo 
sugrąžinti Vokietijai Danzigą

ir leisti vokiečiams pravesti 
geležinkelį ir vieškelį per Len­
kų karidorių. Jis pagrasino 
lenkus, kad jei nepasiduos jo 
užgaidoms — Lenkijos liki­
mas bus lygus Čekoslovakijos 
likimui. Del tos jo kalbos Eu­
ropoje dar didesnis jaudėsis. 
O Berline tuo tarpu jau eina 
kalbos, kad karas gali įvyk­
ti birželio mėnesy, šiais me­
tais.

Hitlerio kalba
Hitlerio kalbos, po prievar­

ta, turėjo klausyti visi Vokie­
tijos žmonės. Kalba buvo per­
duota per radio. Jos klausėsi 
ir “visas pasaulis”. O ta kal­
ba buvo ilga — tęsėsi dvi va­
landas ir septyniolika minu­
čių. Tos kalbos klausėsi ir 
862 reichstago nariai, susi­
rinkę į Kroli Operos salę Ber­
line. Tai įvyko lygiai try­
liktoje dienoje po prez. Roose-
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J. Kvederas
F. J. Kibart
J. Kaulinas
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O. Letukienė
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274 kp. Spring Valley, Ill.
203 kp. Pittsburgh, Pa.
232 kp. Thomas, W. Va.

25 kp. Stoughton, Mass.
165 kp. Vandergrift, Pa.

178 kp. Mt. Greenwood, Ill.
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158 kp. Springfield, Ill.
64 kp. Baltimore, Md.
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124 kp. Hartford, Conn.
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Juzė šiurmaičiutė 
J. Šunskis 
Olga Sanda 
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J. Skučas 
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Kiekvienas organizatorius

313 kp. Chicago, Ill.
103 kp. Johnston, Ill.

36 kp. Chicago, Ill.
273 kp. Calumet City, Ind.

105 kp. Dayton, Ohio
56 kp. Jeannette, Pa.

18 kp. Westville, Ill.
332 kp. Richmond Hill, N. Y.

128 kp. Carnegie, Pa.
272 kp. Amsterdam, N. Y.
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40 kp. Pittsburgh, Pa.
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362 kp. Collinswood, Ohio
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217 kp. Chicago, II.’.
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velto kalbos. O prezidentas 
prašė, kad abu diktatoriai ne­
pultų trisdešimts vienos val­
stybės, kurios buvo įvardin­
ta atsišaukime. Ir prez. Roose­
velto pasiūlymas diktatorius 
pasiekė po to, kai Hitleris iš- 
drąskė ir pasigrobė Čekoslo­
vakiją, Klaipėdą ir kai Mus­
solinis užgrobė Albaniją. Taip 
gi lygiai prieš tai, kai Hitle­
ris jau mojosi žygiuoti į Dan­
zigą. Hitlerio kalba buvo pa­
dalinta į du skyrius: bendras 
Vokietijos nusistatymas ir at­
sakymas prez. Rooseveltui.

Lenkija — geografiniai Vo­
kietijos kaimynė, bet istori­
niai — priešas. Ji su Vokie­
tija 1934 m. buvo padariusi 
nepuolimo ir draugiškumo su­
tartis. Bet jų tarpe iki šiol 
yra dar vienas kylys. Tai 
Laisvasis Danzigo miestas ir 
lenkų karidorius. Danzigas 
seniau buvo Vakarinės Prūsi­
jos sostinė. Po Pasaulinio Ka­
ro padarytas laisvuoju mies­
tu, kad Lenkijai davus priei­
gą prie Baltijos juros. Tą 
miestą valdo Tautų Sąjungos 
komisionierius, bet geležinkelį 
ir užsienio reikalus tvarko 
Lenkija. Lenkija ten turi įsi­
taisiusi Gdynia uostą. Bet tas 
miestas daugiausiai apgyven­
tas vokiečių. Politiškai mies­
tą valdo nacių partija ir da­
bar jie nori Danzigą prijung­
ti prie Vokietijos.

Tuo pačiu tarpu taipgi Ry­
tinė Prūsija atskirta nuo Vo­
kietijos lenkų karidorium. Ir 
šį atskyrimą vokiečiai puola 
nuo pat Versalio sutarties pa­
sirašymo. Savo kalboje praei­
tą penktadienį Hitleris papa­
sakojo kaip jis jieško su Len­
kija susitarimo del karido- 
riaus ir Danzigo. Vokietija 
norėjo: 1) Kad Lenkija su­
grąžintų Danzigą Vokietijai; 
2) Vokiečiais valdomo vieške­
lio per lenkų karidorių: 3) 
Vokiečių geležinkelio per ka­
ridorių. Už tai Vokietija Len­
kijai suteiktų laisvą priėjimą 
prie Danzigo uosto, pripažin­
tų visus dabartinius Vokieti- 
jos-Lenkijos rubežius ir į.įsi­
rašytų 25 metų nekariavimo 
sutartį. Bet šį Vokietijos pa­
geidavimą Lenkija aime'.usi.

O kadangi Lenkija yra pa­
dariusi su Anglija viena kitai 
gelbėjimo sutartį, tai Hitleris 
atšaukė 1934 metais su Len­
kija padarytą nekariavimo su­
tartį.

Anglija ir Vokietija 1935 
metais pasirašė karinio lai­
vyno sutartį. Sulug tos su­
tarties Vokietija gali turėti 
karo laivų tik 35% prieš Ang­
lijos 65%. Hitleris savo kal­
boje pareikalavo, kad Angli­
ja sugrąžintų prieškarines Vo­
kietijos kolonijas. O kadangi 
Anglija deda pastangas Hit­
lerio siautimą sulaikyti, ap­
supant Vokietiją geležiniu ra­
tu — Hitleris pareiškė, kad 
ir Anglijos-Vokietijos laivynų 
sutartis panaikinama.

Hitleris tvčioiasi 
iš prez, Roosevelto

“Apsidirbęs” su Europa, 
Hitleris atsisuko prieš prez. 
Rooseveltą. Per 45 minutes 
jis darė -juokus iš prezidento 
Roosevelto. Jo atsišaukimą 
jis vadino “padūkusio turi­
nio”. Prezidento pasiūlymą 
sušaukti tarptautinę konfe­
renciją nubloškė į šalį. Jis 
pasakė: “Vokiečių tauta kar­
tą patikėjo Amerikos prezi­

dento užtikrinimu ir nuėjo į 
konferenciją neapsiginklavu­
si Tai sakydamas, jis turė­
jo minty Versalio sutarties 
konferenciją. O sarkastišku 
tonu jis pareiškė, kad Suv. 
Valstijos geriau padarytų, jei 
rūpintųsi savo reikalais vie­
toje kišimosi į Europos rei­
kalus.

Kas liečia prez. Roosevelto 
pareikalavimą, kad Mussolinis 
ir Hitleris nepultų Europos 
ir Artimųjų Rytų valstybių, 
fuereris reichstagui pareiškė, 
kad jis atsiklausė tų valsty­
bių, ar jos jaučiasi Hitlerio 
grasinamos. Esą, jis gavęs 
teigiamus atsakymus. (Bet tai 
yra melagystė, nes ne visos 
valstybės teigiamai atsako, o 
kurios ir teigiamai atsakė, 
tai tą atsakymą suteikė del 
to, kad bijojo Hitlerio puoli­
mo.) Tai esą prez. Roosevel­
to padaryta klaida bauginant 
valstybes Vokietijos agresin- 
gumu. O kai kurios valstybės 
jau padarę su Vokietija ne­
puolimo sutartis. Tos, kurios 
dar nepadarė — galinčios pa­
daryti.

Taipgi jis pasisakė, kad Vo­
kietija neturinti ambicijų kuo­
met nors į uiti Šiaurinę ir Pie­
tinę Amerikis. Tai esą nebū­
tų galima padaryti militariu 
žvilgsniu. Kas kalba, kad ka­
da nors Vokietija pultų Ame­
riką, tai “kvailai kalba”.

Pagaliau-Hitleris savo ilgą­
ją kalbą užbaigė. Reichstago 
nariai ir į posėdį susirinkę 
ginkluoti vyrai atsistojo ir 
sugiedojo “Deutschland ueber 
Alles” ir “Horst Wessel”. O 
po tos kalbos viso pasaulio 
valstybės pradėjo ją studijuo­
ti ir gilintis į jos turinį, ko 
toliau Vokietija mano siekti.

Reakcija
Hitlerio kalba susidėjo iš 

18,000 žodžių. Dabar valdžių 
galvos gilinasi į tuos žodžius 
ir nori pasidaryti išvadas, ar 
tais žodžiais nusakyta apie 
busiantį karą ar apie busimą 
taiką. Bet kaip tuos žodžius 
tie diplomatai nekraipytų, 
prieina tik vienos išvados. Tai 
išvada, kad Europos karas vis 
artėja. Ir šiuo tarpu didžiau­
siame pavojuje tai Lenkija, 
kuri pasijutus tą pavojų, 
griebėsi dar gyviau ginkluo­
tis. Ji pasiuntė daugiau ka­
riuomenės prie Vokietijos ru- 
bežiaus ir pradėjo studijuoti 
Hitlerio prisiųstą memorandu­
mą Danzigo ir karidoriaus 
reikale. O jei Vokietija savo 
užgaidas norės atsiekti gink­
lo pagelba — Lenkija kariaus.

Francijos premieras Edo­
uard Daladier Hitlerio kalbos 
neklausė. Tuo tarpu jis tarė­
si su Rumunijos užsienio rei­
kalų ministeriu. Bet jis yra 
tos nuomonės, kad Danzigas 
dabar yra pavojingiausia Eu­
ropos vieta.

Anglija irgi nemato nieko 
gero iš Hitlerio pasakytos 
kalbos. Del to dar gyviau 
ginkluojasi. Premieras Cham- 
berlainas studijuoja Hitlerio 
kalbą, o sugryžęs į Berliną 
Anglijos atstovas Sir Nevile 
Hernderson jieško būdų pasi­
tarti su Vokietijos užsienio 
reikalų ministeriu von Rib­
bentrop. Jis įsakytas atsi­
klausti Ribbentropo: 1) Ko­
kie Vokietijos mieriai kaslink 
Lenkijos; 2) Kas per sieki­
mai kolonijų reikale; 3) Hit­
lerio pasiūlymas del Vokieti­
jos-Anglijos sutarties; 4) At­

šaukimas Anglijos-Vokietijos 
laivyno sutarties.

Rooseveltas miegojo
Kada Hitleris kalbėjo ir ka­

da “visas pasaulis” jo kalbos 
klausėsi, prez. Rooseveltas 
buvo atvykęs į savo reziden­
ciją Hyde Park, N. Y. ir del 
tos kalbos nė kiek nesijaudi­
no, nes tuo tarpu miegojo. 
Tą rytą po Hitlerio kalbos, 
pas prez. Rooseveltą lankėsi 
Norvegijos princas. Pasikal­
bėjime su princu, prez. Roose­
veltas pasakė, kad “Hitleris 
paliko duris vieną colį atda­
ras del taikos”. Bet vis tik ne­
išrado, kad tas colis sulaikys 
visą pasaulį nuo kalbėjimo 
apie busimą karą.

Mussoliniui Hitlerio 
kalba patiko

Hitlerio kalba Italijoje skai­
toma karingo pobūdžio. Tai 
kur kas smarkesnė už Musso- 
linio kalbą, kuria jis pats 
pasmerkė prez. Roosevelto 
pasiūlymą. Ir ta Hitlerio kal­
ba Mussoliniui patiko. Yra 
spėjimų, kad Italija bene pa­
naikins praeitą metą pasira­
šytą su Anglija nekariavimo 
sutartį. Jei taip įvyks, tai Vi­
duržemio juros, Artimųjų Ry­
tų ir Afrikos taikos reikalai 
atsiduria pavojuje.

Rusijos pss&utymas
Praeitą savaitę iš Maskvos 

į Londoną sugryžo Rusijos 
ambasadorius Ivan Maišky. 
Jis buvo nuvykęs į Maskvą 
pasitarimui. Iš pasitikėtinų 
šaltinių sužinota, kad sugry­
žęs jis pasiūlė Anglijai mili- 
tarę sutartį prieš agresorius 
Europoje ir Tolimuose Rytuo 
se. Bet kadangi pirmiau Len­
kija ir Rumunija šaltai pri­
ėmė Rusijos pasisiūlymą 
veikti išvien prieš agresorius, 
tai šiuo tarpu tas pasisiūly­
mas, sakoma, paliekama tik 
“diskusijoms”. Bet kiek spė­
jama, tai Anglija Rusijos am­
basadoriui yra pasakiusi, kad 
susitarimas turėtų būti pada­
ryta tuojau. Ar Rumunija su­
tiktų veikti išvien su Rusija 
— kol kas dar neaišku. Ta­
čiau kas liečia Angliją ir 
Franci ją. tai Rumunija sutin­
ka pilnai kooperuoti.

Priverstinas kareiviavimas 
Anglijoje

Dar pirm Hitlerio kalbos — 
praeitos savaitės pradžioje 
Anglijos premieras Chamber- 
lain pranešė parlamentui, kad 
Anglijoje bus įvesta privers­
tinas kareiviavimas ir kad 
tuojau bus šaukiami naujokai 
nuo 20 iki 21 metų amžiaus. 
Priverstino kareiviavimo Ang 
Ii joje nebuvo per 150 metų, 
išskyrus Pasaulinį Karą. Ši­
tokį patvarkymą premieras 
padarė jau po to. kai apie 
mėnesis atgal buvo pranešęs, 
kad prie jo valdžios Anglijo­
je priverstino kareiviavimo 
nebus. Bet dabar pasirodė rei­
kalo tą pareiškimą pakeisti. 
Nes Anglija yra prižadėjusi 
Franci jai bile kada pasiųsti 
nemažiau 500,000 kareivių, jei 
tik bus reikalas. Taipgi Ang­
lija prižadėjo ginti Lenkiją. 
Rumuniją ir Graikiją. Tai rei­
kėjo Anglijai paskelbti pri­
verstiną kareiviavimą. Ir da­
bar Anglija netrukus galės 
savo kariuomenę žymiai padi 
dinti.




